河北清河经济开发区管理委员会
是否同意公开：是

办理结果：A

清开建议字〔2025〕1 号

对清河县第十七届人民代表大会

第五次会议第 010 号建议的答复

顾金军代表：

你提出的“关于支持民营企业发展的建议”收悉，现答复如下：

一、为提升企业管理能力和运营能力,开发区以产业研究中

心为抓手，对企业把脉问诊，推动产业转型升级成立了中国科学

院成果转化清河基地。产业研究中心调研人员定期到辖区内企业

进行走访调研，了解企业在人才、技术引进、金融服务等方面的

需求，便于中科院相关院所专家与企业进行精准对接，解决实际

问题。为进一步拓宽培训渠道、创新培训模式，为企业家和党员

干部提供学习交流、开阔视野、提升能力的新平台，成立了格局

屏天下民营企业家学习中心，围绕专精特新、企业上市、党员教

育、战略管理等方面进行每周一期的培训。

二、为进一步提升经营主体准入准营规范化水平，降低制度

性交易成本，不断激发经营主体活力，开发区继续深化新“四办”

活动，推动营商环境持续优化。即优化市场主体准入准营和退出、

提升市场监管政务服务智能化水平、助力京津冀协同发展和雄安

新区高标准高质量建设、推进市场监管政务服务行风提升。聚焦

“高效办成一件事”通过“流程再造、系统优化、业务协同、完善

规则”，不断降低市场主体办事成本，提高规范化和便捷化水平。

三、金融方面，实施金融创新工程。改变过去管委会抓建设

不抓资本，抓投入不抓运营的传统做法，组建了以资本整合、资

本运作、资本服务为主的国有公司，通过 PPP 等模式撬动社会资

本用于基础设施建设,为企业开展融资服务等。

四、人才服务方面，开发区采用“云招聘”形式，定期举办

网络直播招聘会，求职者线上直接对话企业，与企业负责人就岗

位类别、薪资待遇等开展“零距离”互动。实施“人才驿站、智

慧清河、人才门诊和技能提升”四大计划，聚集更多高层次人才

来清创新创业，以解决民营企业人才短缺问题，促进企业发展提

质增效。

（印章）

2025 年 5 月 7 日

领导签发：

联系人及电话：